Poliția a împrăsciat masele, care își băteau joc de dnșia, și a făcut mai multe arestări. Bruxela, 5 August n. Regina este mai bine.

Bibliografie. „Foata Diecesană“. Organ al eparchiei gr-or. române a Caransebeșului. Apare în fiecare Duminecă. Redactor Ioan Ionaș. Anul VI. Nr. 28 dela 21 Iulie (2 August) 1891 are următorul cuprins: Nicolaus Olahus. (Urmare și fine.) — O călătorie în satele românesci din Istria. De Teodor T. Burada. — Igienă: Îngrijirile ce trebuiesc date copilului nou născut. De Dr. Em. Elefterescu — Corespondență. — Instrucțiune practică despre purtarea socotelilor și administrarea averilor bisericesci.

— Un post de candidat de forestier și unul de practicant la oficiul suprem silvanal din Lipova. A se adresa până în 25 Septembrie st. n. la autoritățile competente.

— Un post de sergent de carceră la închisoarea din Arad. A se adresa până în 1 Septembrie st. n. la autoritățile competente.

Gălindarul zilei 25 Iulie (6 August) 1891. Iulius. Adormirea S. Ana. Gregorian: Schimbarea la față. Soarele: răsare 4.53, apune 7.17

Buletin meteorologic. Sibiu, 5 August n. 6 oare dimineața.

Table with 4 columns: Presiunea atmosferică în mm., Temperatura după Celsius, Maximul și minimul de temperatură, Direcția vântului.

Prin părțile celelalte ale Rusiei europene și în Caucașia anterioară cerealele de vară au promis o recoltă preste mijlociu, sau bună.

Museu comercial în Constantinopol. Afăm din „Românul“, că guvernul imperial otoman, în scopul de a stimula dezvoltarea relațiunilor comerciale între imperiu și celelalte state, prin iradeaua imperială dela 18/30 Decembrie 1890, a sancționat înființarea unui deposit de probe de mărfuri, — muzeu comercial, — la Constantinopol, în care se vor expune probele de produse ale solului sau ale industriei, fie din țeară, fie din străinătate. Drept o taxă se va fixa după un tarif elaborat de direcțiunea muzeului și aprobat de ministrul imperial otoman al comerțului